
25 LET SKAUTINGU



25 LET SKAUTINGU 

VE ZLÍNĚ

1922— 1947

Vydal OS 49 Zlín vlastním nákladem



Prof. A. B. SVOJSÍK (1876-1938) 
Zakladatel a první náčelník čs. skautů

P ortrétn í studie sochaře br. Z. Kováře, Zlín 1947.

V  -  fc



L idstvo  na své cestě za lepšími zítřky poznalo již před dávnými ča
sy důležitost výchovy mládeže, neboť jen dobrá výc-hova má naději, 
že vytvoří člověka mravně uvědomělého, a jen mravně uvědomělý je
dinec se může stát nositelem a uskutečňovatelem všech vznešených 
myšlenek, které pomohou lidstvu dosáhnout ušlechtilého poslání na 
této zemi,

Způsoby výchovy se měnily a zdokonalovaly s postupem kultury a 
skauting paítří mezi nejúspěšnější a je také mezi mládeží celého světa 
nejoblíbenější. Zakladatelem, t. j. hlavním ideovým tvůrcem skautské 
myšlenky, která vede člověka životem v přírodě k tělesné i duševní 
zdatnosti a pozorováním přírody učí životní moudrosti, je American 
Ernest Thompson Seton. Angličan Sír Raden-Powe! se stal propagáto
rem a organisátorem skautského hnutí a jemu vděčí skaulting za svůj 
rozmach a rozšíření do celéiho světa.

V Cechách uvedl v život skautskou myšlenku již před první světo
vou válkou prof. A. B. Svojsík a také ji přizpůsobil našim poměrům. 
Značného rozšířeni u nás dočkal se však skauting teprve po první svě
tové válce a r. 1919 byl založen „Svaz junáků Skautů republiky Česko
slovenské“ , který v sobě sdružil podstatnou část veškeré naši skaut
ské mládeže. Protektorem Svazu skautů se stal první president repub
liky T. G. Masaryk, starostou básník J. S. Mach ar a náčelníkem za
kladatel čs. skautingu prof A. B. Svojsík.

*
Dik nadšené, obětavé a nezištné práci skautských činovníků vzni

kaly nové oddíly ve všech končinách republiky a r. 1922 byl založen 
také ve Zlíně prvni skautský oddíl. Od té doby se přičiínálo o vzestup 
skautského hnutí ve Zlíně mnoho nadšených a nezištných pracovníků, 
kteří své skautské činnosti věnovali velkou část svého volného času 
a někdy i část svých skromných finančních prostředků. Zpravidla ne
dbali osobního piospěchxi, často s nepatrnou naději na uznání a úspěch 
plnili své ušlechtilé posláni, a když jicli již nebylo potřebí, odcháze':, 
neznámí veřejnosti. Jejích odiměnou byly krásné chvíle prožité v kru- 

> nu kamarádů na schůzkách, výletech a u táborových ohňů a vědomi,
že byli prospěšní, že pomáhali jiným — jak káže skautský zákon.

Roku 1922, po návštěvě Zlína vsetínskými skauty, rozhodlo se ně
kolik zlínských studentů založit také ve Zlíně oddíl skautů a své roz
hodnutí také hned uskutečnili. A tak pod vedením br. J. VirzalSka 
vznikl první zlínský oddíl, jehož zaMádajícimi členy se stali bratři. 
Jos. Vrzalik, K. Minařík, J. Šiftař, K. Šiftař, R. Gerbec, A. Weinstev:

5



a St. Marek, který zdařilými kresbami oživoval vývěsní skřínky skau
tů. Krátce po založení přistupuje za člena br. A. Drápal.

Do tajů skauťingn byli tito bratři zasvěceni vsetínskými skauty, 
u míiidhž také složili nováčkovskou zkoušku. Z členů byly pak uitvořeny 
dvě družiny: „Jelenů*, rádce br. K. Minark, a „Vlků“ , rádce br. Jaro
slav Miniařík.

Byly podniknuty četné vycházky do blízkého i vzdáleného okolí a 
také tři denní výprava na Vsetínsko, při níž stirávili zlínští junáci prv
ní noci pod stany.

Po prázdninách, když studenti odjeli do škol, ujal se vedení oddílu 
br. K. Minařík, pod jehož vedením zůstal oddíl až po podzimu r. 1925.

Je samozřejmé, že tito první průkopníci zlínského skautingu mu
seli překonávat četné překážky nejrůznějšiho rázu. Protože nebylo 
možno při tak malém počtu členů pomýšlet na vybudování vlastní klu
bovny, scházeli se skauti u Minaříků na dvoře nebo v prádelce a u 
áiftařú. I v zimě konány vycházky spojené často se sáňkováním.

Začátkem roku 1923 přistoupili další bratři: B. Červinka, J. Vojtá- 
šek, J. Chlud, H. Chlud, Fibrich, B. Zaoral, Jar. Holulb, J. Barviř, T. 
Baťa jun., L. Gerbec, O. Drápal, K. SLegel, Vlad. Malota, B. Hefka, 
Vlad. Hájek a R. Jozífek. Z nových členů byla utvořena druž:na „Kra
hujců“ a z nejmladších šestka vlčat. Oddíl se pak zúčastnil prvního 
skautského sjezdu v Kroměříži, kde při táborovém ohni bylo slavnost
ně oznámeno sloučení „Baden-Powelovýoh“ skautů se Svazem juná
ků. Prohlášení o sloučení, které učinil zemský náčelník br. Nebeský, 
bylo přijato s nadšením.

6
Krahujci« na vycházce za Kocandou.



’ir"'



KLUBOVNA

<

Zlínští skauti nem ěli z počátku  
vlastní klubovny a scházeli se pod 
širým  nebem . V  r. 1925 ziízena  
prxmí klubovna u Zaoralů, r. 1926 
scházeli se skauti ve staré cihelně 
a r. 1927 propůjčila fa Baťa 1. od
dílu dvě místnosti v domě u ga
ráží. Jedna z  místností byla upra
vena na skautskou klubovnu a 
je jí  výzdobě věnovali junáci vše
m ožnou péči.

8



SÚLOVSKÉ SKÁLY

V e dnech 11. —  22. srpna 1928 
tábořil 1. oddíl zlínských skautů 
v  Súlovských skalách na Sloven
sku. Tento velm i zdařilý tábor, 
při něm ž bylo podniknuto n ěko
lik vycházek na blízké zříceniny 
hradů a k zajím avým  skaln:m  
útvarům  rom antického okolí, vedl 
br. K. Siftař a zúčastnil se ho ta
ké  okr. tajem ník br. E. Cenek  
(Brčen).

9



JAMBOREE SLOVANSKÝCH SKAUTŮ 
V PRAZE 1931

Slovanského jam boree v  Praze v roce 1931 se zúčastnili skauti všech  
slovanských států (krom ě Ruska). Ze zahraničních účastníků bylo n ejpo
četněji za stou pew  Polsko, počtem  asi 2000 účastníků. Přítom ny byly též 
menší skautské výpravy z Anglie, Francie a Rumunska. V rámci sjezdu  
byl uspořádán průvod všech zúčastněných Prahou, zakončený mohutnou  
manifestací na Hradě. Po příchodu presidenta T. G. Masaryka na balkon, 
propuklo shromáždění 14.000 skautů a skautek, vlčat a šotků v nadšený já 
sot, a provolávání slávy republice a jejím u představiteli nebralo konce.

Nejdříve promluvil k shromážděným náčelník čs. skautů prof. A. B. S voj- 
sík, po něm  zástupce Polska a na konec se ujal slova protektor čs. skautů. 
T. G. M asaryk.

Šestka župy M asarykovy získala zde I. místo v závodech vlčat o totem  
náčelníka Svojsíka. Župní zpr. s. M. Janušlíková objednala v odměnu za 
vítězství výletní loď k projížďce po Vltavě pro piítomná vlčata župy.

Br. K. Kovář (1. oddíl Zlín) zúčastnil se lukostřeleckých závodů o přebor  
skautů ČSR a dosáhl prvního místa.

4

12



13



Z oslav 1. m áje —  Tomáš Baťa na tribuně.

O prázdninách byly podniknuty četné oddílové a družinové vycház
ky do blízkého ii vzdáleného okolí (družina Antilop pěšky na Javořt- 
nu) a v srpnu táíbořil první oddíl v SúTovských skalách na Slovensku.

23. září přijel do Zlína zemský náčelník br. Nebeský, aiby odevzdal 
T. Baťovi dipliom za zásluhy o skautské hnutá.

V říjnu při sborových závodech zvítězil I. oddíl a při oslavách 28 
října odevzdal br. E. Cenek vítěznému oddílu pruitovní vlajku sboru.. 
Současně převzal sborový vůdce br. Rosner novou vlajku sboru.

V zimě se vyvinula bohatá činnost při přípravách k druhotřídním 
zkouškám, které 'také v příštím roce slož:!© velké procento členů.

V roce 1929 uspořádáno množství táborů, hlavně družinových. Lu
ňáci v Tatrách, Antilopy u Ráztoky, župa Masarykova zajela tábořit 
do Jugoslávie k Boce Kotorské. Tohoto tábora se zúčastnil br. K. 
Sifltař, br. R. Jozífek a br. Květ. Siegel. Ve sborových závodech zvítě
zil opět 1.’ oddíl a v mezidružinových závodech 1. oddílu se umístila na 
prvním mísitě družina Antilop. Podniknuto též množství vycházek 
spojených s tábořením.

Na jaře roku 1930 ustavena skautská fooitballová jedenáctka, která 
sehrála několik zápasů s různými kluby zlínského okolí (Vizovice, Slu
šovice, Jarošov).

14



Z průvnclu při sjerdu šupy M asarykovy ve  Zlíní 1931.

30. a 31. května 1931 konal se ve Zlíně sjezd župy Masarykovy, ke 
kterému se sjeli skauti z Uherského Hradiště, Uh. Brodu, Břeclavi a 
braitři z Poštoimé se svou populární skaultskou kapelou. Na sjezdu 
vykonány vyřazovaní závody a přípravy pro Slovanské jamboree v 
Praze.

Na Slovanské jamboree v Praze jela ze Zlína šedesátičlenná výprava 
skautů a vlčat pod vedením br. Bendila.

1. oddíl vede br. Ohnůtek, br. K. šiftař je sborovým vůdcem 1. sbo- 
t u , zlínská vlčata vede br. Stanislav Barvíř.

Starší skauti 1. oddílu založili roku 1932 49. OS klub Aloha-oe a 
postavili srub za Březnicí, kde v příštích létech rozvinuli bohatou re
kreační a sportovní činnost.

Zlín měl toho času již osm Skautských oddílů, z nichž 2.— 8. tvořily 
oddíly mladých mužů BŠP a jejich vůdcové byli: 2. oddíl br. Vaďura, 
■3. br. Jukl, 4. br. Štěpánek, 5. br. Koblížek, 6. br. Korč, 7. br. Charvát, 
8. br. Pompa. Osmý oddíl našel Si stálé tábořiště u Zlínských Pasek 
v t. zv. Údolí oddechu, kde bylo postaveno několik srubů. Později se 
stalo toto údolí útočištěm i jiných oddílů.

15



16



Světového jamboree skautů v Godolo u Budapešti v Maďarsku 1933 
súčastinili se ze Zlína: bir. K. Šiftař, br. Vaďuira, br. Pomp*, br- K. 
Kovář, br. O. Kovář, br. J. Smejkal a br. Karel Bzura jun. Zlínská 
výprava jela nákladním autem, na němž vezla kompletní valašskou 
vesnici, která byla na sjezdu postavena. Táborovými sousedy Česko 
slovenská byly zde Palestina a Rakousko. Jamboree bylo veimi dobře 
organisovino a maďarští skauti ukázali se být dobrými hostitelů. Před 
ukončením sjezdu zhlédli účastníci za jednodenního zájezdu do Bu
dapešti pamětihodnosti tohoto nádherného města a při večera:m pro
jíždění parníkem po Dunaji poznali Budapešť i při slavnostním osvět
lení.

My, Zlínští, zji'st:M jsme zde s uspokojením, že většina účastníků i 
cizích návštěvníku zná Československo a že je vždy spojuje se jmény 
Baťa — Zlin.

Téhož roku uspořádal 1. oddíl tábor 11 Luhačovic, zájezd do Holešo
va a OS 49 vykonali v kanoích vodáckou turu ,po řece Váhu Ružom
berok—Trenčín.

Stavba srubu 49. OS r. 1932.

17



Z návštěvy v  Budapešti —  maďarský parlament.

SVÉTOVÉ JAMBOREE SKAUTŮ - G0DOLO 
BUDAPEŠŤ 1933

N ejvětší skautskou událostí roku 1933 bylo světové jam boree skautů v  
Gódóló u Budapešti v Maďarsku. O brovský tábor skautů tém ěř všech  
zem í celého světa byl postaven v  oboře královského letního sídla a měl 
rozlohu několik krn2. Nezapom enutelným  dojm em  působila přehlídka mo
hutného shromáždění skautů Sirem Baden-Powelem  a hold shromážděných  
skautů celého světa tomuto svém u stařičkém u náčeln.ku.

V táboře na malém stadionu předváděli skauti všech zemí různé své
ráznosti svých národů a též Česká beseda byla zde československým i 
účastníky provedena. Mimo to  při večerních  táborových ohních bylo možno 
zhlédnout nejrůznější pozoruhodnosti, a přestože většina z přihlížejících  
nerozuměla oni slovo z mluveného, byla nálada velm i dobrá a pom ěr  
mezi účastníky přátelsky srdečný. Zde na těch několika km-  bylo dosta
tečně prokázáno, že národy celého světa, přes rozdílnost barvy pleti, ras. 
řeči i mravů mohou žít v  přátelské shodě.

Československou výpravu na jam boree vedl br. R. Plajner.

18



Tábor m oravskoslezských skautů i(valašská vesnice).

Denní návštěva hostů v táboře.

19



Zlínští účastníci se skauty z Indie.

Na sportovní slavnosti r. 1934 předvedli zlínští skauti svůj obsáhlý 
program: Postavení skautského měslia, ukázky táborového života, po 
vyhlášení leteckého poplachu příjezd mbtorisovaného záchranného 
oddílu, poskytování první pomoci, odnášení raněných atd. Vykonány 
zájezdy na Skautské dny v Kroměříži, sjezd v Luhačovicích, kde vlča
ta získala v závodech 1. a 2. místo, na oslavy patnáctiletého výročí za
ložení skautů v Prostějově, na ni chž při závodech v lukostřelbě obsa
dili br. K. Kovář a Z. Kovář 1. a 2. místo, kterážto místa zůstala jim 
vyhrazena ve všech závodech, jichž se za své činnosti zúčastnili. OS 
49 sjížděli opět Váh. Téhož roku založen též 39. OS klub Pontiac.

V okresních závodech, konaných ve dnech 24. a 25. srpna 1935; 
zvítězil opět 1. oddíl, a to jak v závodě skautů, tak v závodě skautek a 
vlčat. Tábor 1. oddílu postaven byl tohoto roku u Lidečka a vedl jej 
br. Vicherek, vlčalťa táboří pod vedením br. Pompy v Pulčinských ska
lách, OS 49. táboří u Sečské přehrady v Čechách. Při zájezdu do Na
pajedel k odhalení pamětní desky gen. ŠnejdárkoVi předvádějí zlínští 
hoši v rámci ukázek ze skautského života stavbu stanů, lasování (br, 
Z. Kovář) a j.

20



V lednu 1936 přednášela ve 
Zlíně župní zpravodajka s. M. 
Januštíková o zemském sjezdu, 
který se toho roku bude konati 
ve Zlíně, a týden poté přednáší 
ve velkém kině náčelník prof. 
A. B. Svojsík. V únoru uspořá
dán rádcovský a stopařský kurs 
a na jaře postaven nad vodoje
mem srub pro sjezdovou kance
lář. Ve dnech 30. V.—1. VI. při 
zemském sjezdu shromažďují se 
ve Zlíně skauti, skautky a vlča
ta celé Moravy. Přítomno je též 
náčelnictvo s prof. A. B. Svojsí- 
kem v čele.

Vlčata vyhrávají totem náčel
níkův již po třetí a totem zůstá
vá v držení I. oddílu Zlín. Vlča
ta vede t. č. učitel br. Doležel.
Zlínští junáci táboří u Rázt;ky 
a u Oslavan. Toho roku založen  ̂ ,
3. kmen RS, ustaven 7. oddíl Br• Siftar se skautem 2 J ^ jk y .  
město a 9. oddíl Zálešná. II. sbor
pořádal skautskou olympiádu a v zimě lyžařské závody.

Roku 1937 uspořádána ve Zlíně na Hradisku mezinárodni lesní ško
la pro skautky a zúčastnily se jií skautky několika evropských i mimo- 
evropských zemí.

Za podpory města a firmy Baťa postaven nad památníkem T. Bati 
skautský domov, tvořený třemi sruby, s názvem  Svojsíkovo hradisko.

Toho času je ve Zlíně 9 oddílů skautů, 5 oddílů skautek, 1 smečka* 
vlčat, 1 roj světlušek, 2 kluby OS, 2 kmeny RS a třetí kmen RS byl 
založen. Letní tábor byl postaven u Ráztcky a za dobu jeho trvání se 
v něm vystřídalo asi 150 členů skautů, skautek, vlčat i světlušek. Veli
telem tábora byl br. Vicherek. 9. oddíl tábořil u Sv. Sidoniie (Vlárský 
průsmyk). Skautskou olympiádu, pořádanou II. sborem, vyhrál 3. 
oddíl.

V létě 1938 tábořil I. sbor u Semetína, 9. oddíl zajel opět k Sv. Sí- 
donii. OS 49 sjížděli v kanoích Vltavu z Českého Krumlova do Davle. 
Mezioddilovou olympiádu v leihké atletice o putovní poihár 49. OS vy
hrál 3. oddíl, který také zvítězil v olympiádě II. siboru. Zlínští junáci 
zajeli též na sjezdy župy Wolkrovy do Kojetína.

21



Předvádění první pom oci při sportovní slavnosti na hřišti SK  Baťo 1934. 

22



Pohrnuté politické a vojenské události toho roku projevily se i v čin
nosti skautů, kteři pomáhali při mobilisaci krmením vojenských trans
portů a po mobilisaci v CPO. 3. RS absolvoval protiplynový kurs.

Následující neblahé události měly nepříznivý vliv na skautské hnutí. 
Po obsazení našich zem i 15. března 1939 a zřízení protektorátu ochab
la veřejná činnost zlínských skautů, zvláště pak když ná.zev Sva.zu 
junáků skautů RÓS byl změněn na Svaz junáku, 49. klub OS se roz
hodl zastavit veřejnou činnost I. sbor tábořil ještě na Semetíně, ale 
tábor 9. oddílu v Zeleném údolí r. 1940 byl násilně ukončen gestapem 
a 28. října 1940 byl Junák rozpuštěn. Připiš o rozpuštěni došel do Zlína 
5. listopadu, činovnici vyslýcháni, majetek zabaven a Junák likvidován.

Tím skončila, veřejná činnost zlínských junáků, ale Skautská myšlen
ka žila dále. Je siíce možné zakázati lidem, alby nosili skautský kroj, jc 
možné také zabavliti jim majetek a znemožnit veřejnou činnost, ale není 
možno zakázat někomu, alby žil podle skautských zákonů a ušlechtilých 
zásad tohoto hnuti, není možno přinutit skauta, aby přestal být skau
tem. A tak v dalších následujících válečných létech udržuje se činnost 
v malých skupinách, v nichž zachován je dřívější duch beze změny a 
jen vnější forma této činnosti je změněna. Osmatřicet zlínských juná
ků se zapsjíilo také do i)legálního odbojového hnutí skupiny „Tomáš" 
ve Zlíně. Dva členové této skupiny, br. Bronislav Matulík a far. Ludvík 
Maděra, byli umučeni v Mauthausenu a udělen jim presidentem repu
bliky válečný kříž 1939—1945 in memoriam. Vedoucí junácké skupi
ny br, Vladimír Vadura navržen k vyznamenání za zásluhy.

*
3. května 1945, když ještě zaznívala střelba v nejbližším okolí Zlína, 

nastoupili junáci 1. oddílu, 3. RS a několik členů 49. OS do sliužby.
V první dny konána pořádková a hlídková služba na Padělkách a 
Sokolské třídě až po Oiperovu vilu.

8. května na ustavující schůzi u br. Mikše jednalo se o nastávající 
činnosti zlínských jtináiků a bylo rozhodnuto, aby pro nedostatek 
schopných vedoucích bylo zřízeno zatím jen 6 oddílů po 30—40 čle 
necto. Zlínským okrskovým velitelem zvolen br. K. Šiftař a jeho zá
stupcem tor. Vaďura.

Svaz české mládeže, nová celonárodní organisace, podnikl však roz
sáhlou náborovou aikci a přijímal přihlášky i pro Svaz junáků za před
pokladu, že všechny výchovné organisace mládeže budou sdruženy 
v SCM. Junáci však zůstaHi organásaci samostatnou a přihlášky od 
SOM předány činovnikům zlínského Junáka, kteří byli postaveni před 
problém, jak zvládnout asi 3500 přihlášek. Bylo jasné, že tomuto ne
únosnému množství přihlášených nebude možno věnovati náležitou 
výchovnou péči pro naprostý nedostatek kvalifikovaných vedoucích.

23



24



25



Pro usnadněni! čimmositi rozdělen Zlín ¡na 6 středisk: I. Zlin-mésto a 
Kudlov, ved. tor. H. Malota, II. Zálešná, tor. Pompa, III. Podvesná, br. 
Garlik, IV. Díly, tor. Onderka, V. Leťná, tor. Dobrovolný, VI. Katolické 
homogenní oddily, tor. Holčík.

Netoylo kluboven a schůzky se konaly pod širým netoem. Aby bylo 
o dpMnožen o fí snivému nedostatku vedoucích, uspořádána počátkem 
července na Hradisku škola pro vedoucí pod vedením učitele tor. Černé
ho. Instruktory zde byli • br. Brachtl, tor. Kozlilk, br. Holčík, br. Vénos, 
br. llokos, br Onderka, br. Malota. br. Mach, br. Fojtík, br. Šmíd, 
br. Pospíšil, br. Vicherek, br. Vaďura. s. Rejhonová, s. Vocelová a 
dr. Janáček.

V létě se zúčastnili zlínští junáci žňových a jiných zemědělských 
prací v blízkém i vzdáleném okolí, hlavně v Baťově, Kostelci, Semoli
ně u Vsetína, u Oslavan a Mikulova. V. středisko tábořilo u Rudíkova, 
kde též vypomáhalo při zemědělských pracích. Družina Jestřábů 35. 
oddílu podnikla putovní tábor západním Slovenskem. V srpnu uspořá
dán na Hradisku tábor pro nejmensí —  vlčata a světlušky, jichž se 
zde vystřídalo asi 600. Tábor vedli br. Stacke a br. Bzura (táta Bzu- 
ra), zasloužilý a obětavý junácký pracovník, který za léta své působ
nosti prokázal junákům neocenitelné služby, hlavně hospodářského 
rázu.

Br. Vaďura odchází do pohraničí a na místo zástupce okrskového 
velitele nastupuje br, Vénos. I. středisko přebírá br. Rokos, a br. H. 
Malota a br. Mikulčák pověřeni organisací venkovských obci. Zlínský 
okres rozdělen pak na další střediska: VH. Prštné, ved. br. Barvíř, 
VIH. Březnice, br. A. Slezák, IX. Malemovice, br. ing. C Vlček, X. Ba- 
fov, br. Sivěl, XI. Příluky, tor. Demel, XII. Vizovice, tor. prof. Pásek.

K jmenovaným obcím přiděleny též menší otoce okolní, takže kon
cem roku 1945 bylo ve zlínském okrese jen velmi málo míst, v nichž 
by nebyly zřízeny junácké oddíly.

Zlínsko určeno pak podoblastí oblasti Masarykovy s okrsky: I. Zlín. 
ved. br. iing. Lexa, II. Vizovice, br. dr. Pásek, HI. Malenovice, br. ing. 
C Vlček, velitelem této podoblasti zvolen br. K. Šiftař. Zemské vedeni 
požádáno pak o uznáni samostatné zlínské oblasti s názvem „Oblast 
T. Bati". Zemským vedením i ústředím Junáka byla tato oblast povo
lena jako oblast „Zlínská" a jejím velitelem je br. K. Šiftař, dlouho
letý junácký pracovník a zakládající člen 1. zlínského oddílu.

V  září uspořádalo I. a EU. středisko v aule Masarykových škol ju
nácký večer, na němž promluvil náčelník br. dr. Rud. Plajner, který 
proslovil též přednášku ve Velkém kině. Kudlovské oddíly předvedly 
hru ..Skautík“ a celovečerní junáckou akademii. Okrsek Zlín pořádal

26



Ze zimních vycházek zlínských skautů.

na cvičišti Sokola okrskové závody, které vyhrálo II. středisko. II. 
středisko provedlo též junácké pásmo, uspořádalo Střediskové závody, 
v  nichž zvítězil 11. cddíl, a provedlo divadelní liru „Chlapci z Rybářské 
uličky“ , kterou nacvičil p. Hlubák. Kromě toho uspořádáno množství 
podniků dalších. 49. OS klub uvi';al ve svém středu svého člena br. 
St. Divinu, který se vrátil z Anglie, kde sloužil v naši zahraniční armá
dě u letectva. V prosinci ustaven 39. OS klulb, který si vzal za úkol 
podporovaiti mravně i finančně zlínské junácké hnuití.

Mezitím nedostatek kluboven a zkušených vedoucích pracovníků 
způsobil odliv členstva, situace stává se v některých střediscích kri
tickou a jejich velitelé musí překonávatii překážky přímo nepřekona
telné. Válkou a poválečnou (revoluční) dobou otřesená morálka všech 
vrstev, a tudíž i mládeže, zhoršuje ještě svízelnou situaci.

Přispěním ONV a národního podniku Baťa opatřeny paik postupně 
vyhovující klubovny pro všecka střediska a do konce r. 1946 jsou již 
všecka střediska pod střechou.

27



Z VODÁCKÉ ČINNOSTI NAŠICH SKAUTŮ

V letech 1933-1934 vyvíjeli old- 
skauti 49. OS čilou vodáckou čin. 
nost na našich řekách. Jejich n ej
častějším  působištěm  byla řeka  
M orava se stanovištěm  v  Napa- 
jedlích. O dovolené sjížděli ve  
svých  kanoích několikrát Váh i 
Vltavu.

28



I

v

Horní tok Vltavy láká svou romantikou vodáky, kteří v četných peřejích  
a propustích zkoušejí svoji zdatnost. OS 49 na Vltavě r. 1938.

29



Zlínští junáci projevili při stavbě těchto svých kluboven potěšitelné 
pracovní nadšeni a též SPJ přispělo vydatnou pomocí. O stavbu klu
bovny III. střediska přičinil se mimořádné též br. Slovenčík.

V zimě uspořádáno pak množství kursů pro vedoucí a rádce, čímž 
se podařilo odstranit ciltelný nedostatek vedoucích junáckých pra
covníků.

V druhém roce obnovené činnosti bere na sebe zlínské junácké hnu*i 
již pevnější formy a pozvolná konsolidace poměrů v zemi se projevuje 
příznivě i v činnosti junáků.

V létě uspořádala střediska i jednotlivé oddíly množství táborů, při 
nichž junáci vydatně pomáhali při zemědělských pracích. I. středisko 
postavilo dva tábory pro junáky a skautky ve Vránové za Bouzovem 
a vedli je lba\ Rokos a s. Vocelová se s. Liškovou. IV. středisko mělo 
vybudován tábor junáků 33. a 34. oddílu u Raítiboře a vedl jej br. Ho
vorka. Tábor 31. a 32. oddílu skautek tamtéž vedla s. Onderková. V. 
středisko, jehož tábor vedl br. M. Neuman, tábořilo u Lidečka.

V oblastních závodech zvítězili junáci Baťova, skautky I. střediska 
a vlčata I. střediska. Množství členů zlínského Junáka složilo zkoušky 
I. a II., ba dokonce i HI. stupně.

V srpnu ustaven nejmladší klub OS 29, který pod vedením br. Pom
py přispěje jistě vydatně k rozvoji Junáctví na Zlínsku.

SPJ při IV. středisku uspořádalo několik večírků, jejichž výtěžek 
věnován k podpoře střediska.

Ve vedení středisek působili přechodně br. Z. Dohnal, br. Liss, br. 
Hluštik. Ke konci roku 1946 mají jednotlivá střediska zlínského okrs
ku tyto vedoucí: I. br. Rokos, II. br. O. Garlík, III. br, Jar. Véncis, 
IV. br. Jar. Chmelař, V. br. O. Mráček, VI. br. A. Kopal, XIII!, br. 
O. Braohítl.

OS 49 vede br. A. Drápal, OS 39 br. O. Konupčík, OS 29 br. Pom
pa, 19. kmen RS vede br. Garlík.

Oblastní velitelkou skautek je učitelka s, Libuše Hanačíková, zást, 
učitelíka s. Bož. Popílková. Oblastní velitel junáků je br. K. Šiftař, 
zástupce br. ing. C A. Vlček a br. prof. Jan Pásek. Okrsková velitelka 
s. Zdena Tománková a okrskový velitel br. ing. Jar. Lexa. Oblastní 
výchovný referent učitel br. Fr, Mach.

*•

30



Výročí pětadvacetileté činnosti zlínských junáků spadá do údobí, 
prosyceného budovatelským úsilím národa Čechů a Slováků, kteří si 
Chtějí založit šťastnou a trvalou existenci ve společenství všech míru
milovných národů světa. V úsilí o vybudování světového míru a o ob 
novu válkou zničených hodnot nezůstanou ani junáci ničeho dlužni 
své době. V duchu ušlechtilých junáckých zásad a skautských záko
nů přispějí ze všech svých sil při obnově i při budování statků nových.

Dnes více než kdy jindy pociťuje svět potřebu zvýšiti mravní úro
veň svých obyvatel, neboť jinak tužby lidstva po světovém míru a lep
ším zítřku zůstanou nesplněny. Junácká výchova kladla vždy důraz 
na mravní stránku výchovy mládeže a zlínští junáci se nezpronevěří 
nikdy svému úkolu a nepřestanou společně se všemi lidmi dobré vůle 
tvořit šťastnější budoucnost a lepš: svět zítřka

I

31



Název brožury: 2:') let skautingu ve Zlíně.
Sestavil: lir. 0 . Kovář, podle zpráv skautů činných v r. 1922—19/,7.
Obálka: Navrhl br. Z. Kovář.
Fotografie: Zapůjčili bratři z bývalého I. oddílu.
Vydal: 0 8  //9 vlastním nákladem.
Vytiskl: Tiskárna nár. podniku Baťa, Zlín.
Počet výtisků: 1500.



. ;

v-

r


